
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

1 

 

KOMENTÁŘ 

10. července 2020 

Podle odhadu k 10. 6. bude v kraji sklizeň obilovin 
a řepky nižší 

Podle červnového odhadu sklizně jihočeští zemědělci očekávají ve srovnání s loňským 

rokem poněkud nižší úrodu základních obilovin a řepky a vyšší sklizeň většiny raných 

druhů ovoce (jahod, třešní, rybízu a angreštu). 

 

Zemědělci v Jihočeském kraji předpokládají podle odhadu výnosů a sklizně k 10. červnu, že 

letošní produkce základních obilovin bude oproti předchozímu roku o 5,3 % nižší. Tento 

pokles je zaviněn poněkud menší výměrou osevních ploch a především nižším hektarovým 

výnosem. Ve srovnání s průměrem za posledních deset let je však odhadovaný výnos o 1,9 % 

vyšší, ale vlivem úbytku osevních ploch je odhadovaná sklizeň podprůměrná (-2,8 %). 

 

Tab. Odhady sklizně zemědělských podniků Jihočeského kraje k 10. 6. 2020 
 

 
 

Nejrozšířenější plodinou jihočeských polí je pšenice ozimá. I když jí letos byly osety menší 

plochy než loni, tvoří 57 % z plochy základních obilovin a zabírá 30 % z celkové plochy osevu. 

Vlivem úbytku ploch a kvůli horšímu výnosu bude podle červnového odhadu její sklizeň 

meziročně nižší o 8,0 %. Úroda pšenice jarní, která se pěstuje na nesrovnatelně menší ploše, 

se letos očekává vyšší díky lepšímu výnosu (třetí nejvyšší výnos za posledních 15 let). 

Odhadovaná celková produkce pšenice ztrácí na loňskou sklizeň 7,8 %. Na tomto výsledku 

nese vinu jak úbytek osevních ploch, tak i horší výnos. 

 

2019
odhad 

2020
rozdíl

index 

(%)
2019

odhad 

2020
rozdíl 2019

odhad 

2020
rozdíl

index 

(%)

Základní obiloviny 711 658 674 171 -37 487 94,7 5,44 5,20 -0,23 130 898 129 567 -1 331 99,0

   Pšenice celkem 453 341 417 978 -35 363 92,2 5,79 5,53 -0,25 78 341 75 532 -2 810 96,4

    Pšenice ozimá 446 166 410 519 -35 646 92,0 5,84 5,57 -0,28 76 353 73 750 -2 604 96,6

    Pšenice jarní 7 175 7 458 283 103,9 3,61 4,19 0,58 1 988 1 782 -206 89,6

   Žito 25 987 22 401 -3 587 86,2 5,23 5,11 -0,12 4 970 4 381 -589 88,1

   Ječmen celkem 162 778 156 653 -6 125 96,2 5,40 5,00 -0,40 30 123 31 305 1 182 103,9

    Ječmen ozimý 89 645 83 602 -6 042 93,3 5,88 5,25 -0,63 15 238 15 911 672 104,4

    Ječmen jarní 73 133 73 050 -83 99,9 4,91 4,75 -0,17 14 885 15 394 509 103,4

   Oves 30 573 36 029 5 456 117,8 3,22 3,58 0,36 9 503 10 064 562 105,9

   Tritikale 38 979 41 111 2 132 105,5 4,90 4,96 0,07 7 961 8 285 324 104,1

Řepka 127 390 120 444 -6 946 94,5 3,06 3,10 0,04 41 636 38 864 -2 772 93,3

Pozn. Výsledky jsou propočteny z nezaokrouhlených hodnot

Plodina

Sklizeň (t) Hektarový výnos (t) Osevní plocha (ha)

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

2 

 

KOMENTÁŘ 

Ozimým a jarním ječmenem jsou sice v kraji osety větší plochy než loni, ale vlivem horšího 

výnosu obou se očekává pokles sklizně ječmene celkem o 3,8 %. 

 

Výrazně nižší úrodu předpokládají jihočeští zemědělci u žita (-13,8 %) a to jednak vlivem 

horšího výnosu a zejména kvůli úbytku ploch (-11,9 %). Na rozdíl od žita zaznamená tritikale 

podle červnového odhadu lepší výsledek než loni. Odhadovaný výnos je nejvyšší za posledních 

15 let, a to společně s rozšířením ploch ukazuje na nárůst jeho sklizně o 5,5 %.  

 

Úrodu ovsa odhadují Jihočeši výrazně vyšší než loni (+17,8 %). Zásluhou rozšíření osevních 

ploch a díky vyššímu výnosu je odhadovaná sklizeň třetí nejvyšší za posledních 15 let.  

 

Graf Osevní plochy a sklizeň vybraných zemědělských plodin v letech 2013–2019 
         a odhad sklizně k 10. 6. 2020 za zemědělské podniky Jihočeského kraje 

 
 

Řepku, která je v kraji druhou nejpěstovanější plodinou po pšenici ozimé, pěstují jihočeští 

zemědělci v roce 2020 na 16 % osevní plochy. Kvůli úbytku osevních ploch (o 6,7 %) se v kraji 

oproti loňsku očekává její sklizeň o 5,5 % nižší. Odhadovaný výnos řepky je oproti loňskému 

roku sice vyšší, ale ve srovnání s předchozím desetiletím je podprůměrný. 

 

Pokud jde o rané ovoce, předpokládají jihočeští zemědělci u všech odhadovaných druhů 

kromě višní podle červnového odhadu lepší sklizeň než v minulém roce díky lepší výnosnosti 

jednotlivých druhů. Ke dni odhadu očekávali, že sklidí 164 tun jahod (o 1,5 % více než 

v roce 2019), 111 tun třešní (o 8,9 % více než loni), 77 tun rybízu (dva a půl krát více), 1 tunu 

angreštu (třikrát více než loni) a 619 tun višní (o 3,5 % méně než v roce 2019). 

 

0

20

40

60

80

100

120

0

100

200

300

400

500

600

O
s
e
v
n
í 
p
lo

c
h
a
 (

ti
s
. 
h
a
)

S
k
liz

e
ň
 (

 t
is

. 
t)

 Osevní plocha  Sklizeň  10letý průměr sklizně

PŠENICE

JEČMEN ŘEPKA

*) Odhad sklizně k 10. 6. 2020

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích | Žižkova 1 | 370 77 České Budějovice  

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  www.cbudejovice.czso.cz |  tel.: 386 718 440, e-mail: infoserviscb@czso.cz  

3 

 

KOMENTÁŘ 

Výkazem o plochách osevů k 31. 5. 2020 byla v jihočeském zemědělském sektoru zjištěna 

celková osevní plocha 244,5 tis. ha. Víc než polovina této plochy (54,0 %) je oseta 

obilovinami, především pšenicí ozimou, na čtvrtině osevní plochy jsou pěstovány pícniny na 

orné půdě a na 17 % plochy technické plodiny, především řepka.  

 

Oproti předchozímu roku se osevní plocha v kraji zmenšila o 0,6 %. Úbytek zaznamenala 

celková plocha obilovin, když menší jsou plochy pšenice a žita, zatímco plochy ječmene, ovsa 

a tritikale jsou oproti loňsku větší. Na menší ploše než loni jsou letos pěstovány technické 

plodiny, především řepka; ale např. mákem bylo letos oseto více ploch. Větší jsou i plochy 

pícnin na orné půdě a plochy zeleniny.  

 

K 31. 5. 2020 obhospodařovali jihočeští zemědělci zemědělskou půdu o výměře 419,3 tis. ha, 

to je o 1,6 tis. ha méně než v předchozím roce a o 15,4 tis. ha méně než před 15 lety. Většinu 

zemědělské půdy v kraji tvoří orná půda nyní s podílem 58,7 % a trvalé travní porosty (40,7 %). 

Ve srovnání s rokem 2005 došlo na jedné straně k úbytku ploch orné půdy o 39,3 tis. ha a na 

straně druhé k rozšíření ploch trvalých travních porostů o 23,0 tis. ha. 

 

 

Další informace: 

Odhady sklizně - operativní zpráva - k 10. 6. 2020 

Soupis ploch osevů - k 31. 5. 2020 

 

 

Kontakt: 
Ing. Irena Kovárnová 

Krajská správa ČSÚ v Českých Budějovicích 

E-mail: irena.kovarnova@czso.cz 

Tel.: 386 718 690 

https://www.czso.cz/
https://www.cbudejovice.czso.cz/
mailto:infoservis@czso.cz
https://www.czso.cz/csu/czso/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-10-6-2020
https://www.czso.cz/csu/czso/soupis-ploch-osevu-k-31-5-2020
mailto:irena.kovarnova@czso.cz

